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– W trzy dzie stym ro ku dzia łal no -
ści Ośrod ka Prze twa rza nia In for ma -

cji – Pań stwo we go In sty tu tu Ba daw -
cze go mo że cie po chwa lić się wie lo ma 
pro jek ta mi, jed nak OPI PIB naj bar dziej 
ko ja rzy się z sys te mem POL-on. 

– OPI PIB to in ter dy scy pli nar ny in sty tut na -
uko wy i jed no cze śnie li der w two rze niu opro -
gra mo wa nia sys te mów in for ma tycz nych dla 
pol skiej na uki i szkol nic twa wyż sze go. Rze czy -
wi ście głów nym na szym sys te mem jest POL-
on, czy li Zin te gro wa ny Sys tem In for ma cji 
o Szkol nic twie Wyż szym i Na uce. Hi sto ria 
POL-onu się ga 2011 ro ku. To bar dzo roz bu do -
wa ne na rzę dzie, skła da ją ce się z po nad 40 mo -
du łów. Jest tam część re po zy to ryj na, za wie ra -
ją ca in for ma cje o pra cow ni kach, stu den tach, 
dok to ran tach, ka drze na uko wej i ad mi ni stra -
cyj nej, a tak że pra cach dy plo mo wych czy pu -
bli ka cjach. Z na sze go sys te mu ko rzy sta wie le 
in sty tu cji pań stwo wych, choć by Głów ny Urząd 
Sta ty stycz ny. 

 
– To ko lo sal na pra ca, w wy ni ku któ rej 

po sia da cie, jak pan mó wi, wie dzę o pra wie 
każ dym pol skim na ukow cu, je go pro jek -
tach czy apa ra tu rze ba daw czej.  

– Ta ka jest na sza ro la. Na szą ideą jest dzie lić 
się wie dzą i świad czyć usłu gi sze ro ko ro zu mia -
ne mu spo łe czeń stwu, in sty tu cjom na uki i szkol -
nic twa wyż sze go, czy in nym, za in te re so wa nym 
pod mio tom. POL-on jest na szą du mą. W 2018 
ro ku otrzy mał na gro dę EUNIS Eli te Award 
przy zna wa ną przez or ga ni za cję Eu ro pe an Uni -
ver si ty In for ma tion Sys tems dla wy bit nych osią -
gnięć z za kre su in for ma ty za cji szkol nic twa 
wyż sze go. Ju ry do ce ni ło sta łe udo sko na la nie 
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– Głów ne ob sza ry ba dań pro wa dzo nych 
w in sty tu cie to: al go ryt my prze twa rza nia ję zy -
ka na tu ral ne go, in te rak cje czło wiek–kom pu ter 
(HCI) i sztucz na in te li gen cja. Mo gę śmia ło po -
wie dzieć, że in no wa cje to my! Po twier dze niem 
te go jest np. plat for ma An no bot. Na si ba da cze 
opra co wa li na rzę dzie, któ re wy ko rzy stu jąc 
sztucz ną in te li gen cję, uspraw nia two rze nie sys -
te mów do roz po zna wa nia emo cji. Plat for ma 
wy ko rzy stu je wie le funk cjo nal no ści, m.in. ety -
kie to wa nie po przez roz mo wę z chat bo tem, 
ucze nie na bie żą co oraz in te gra cję z ko mu ni -
ka to rem Fa ce bo ok Mes sen ger. An no bot jest 
efek tem in no wa cyj ne go my śle nia. Po ka zu je, że 
nie bo imy się eks pe ry men to wać. 

 
– Ja ko klien ci, cze ka my więc na An na bo ta! 
– Za in te re so wa nych za pra szam na nasz ka nał 

na You Tu be. An no bo to wi po świę ci li śmy je den 
z od cin ków cy klu „Aka de mia OPI PIB”. To, co 
two rzy my, dzie je się rów nież za spra wą wspól -
nych pro jek tów. W tym ro ku na wią za li śmy 

współ pra cę z Aka de mią Le ona Koź miń skie go 
w War sza wie. Ra zem pra cu je my nad stwo rze -
niem in te li gent ne go na rzę dzia de tek cji fa ke 
new sów i we ry fi ka cji źró deł in for ma cji. Ta kie 
roz wią za nie bę dzie pierw sze w Pol sce i uni ka -
to we na ska lę eu ro pej ską. Z ko lei z Na ro do wą 
Agen cją Wy mia ny Aka de mic kiej re ali zu je my 
pro jek ty, któ re bę dą wspie rać ca łe śro do wi sko 
aka de mic kie i na uko we. Dzię ki współ pra cy 
eks per tów z obu jed no stek, moż li wy jest trans -
fer wie dzy i do świad cze nia, któ ry po zwa la 
uspraw niać do tych cza so we dzia ła nia oraz 
opra co wać no we roz wią za nia zwięk sza ją ce po -
ten cjał pol skiej na uki i szkol nic twa wyż sze go. 

War to tak że do dać, że od kil ku lat OPI PIB 
z suk ce sem pro wa dzi ba da nia nad za sto so wa -
niem sztucz nej in te li gen cji w me dy cy nie m.in. 
w uspraw nie niu dia gno zy ra ka pro sta ty. Efek -
tem pra cy jest in no wa cyj na plat for ma ba daw -
cza eRADS, któ ra słu ży do stan da ry za cji opi -
sów ra por tów me dycz nych. Na rzę dzie to 
po zwa la ra dio lo gom obiek tyw nie oce nić istot -
ność kli nicz ną zmia ny na pod sta wie pię cio stop -
nio wej ska li PI-RADS (Pro sta te Ima ging -Re por -

funk cjo nal no ści i zwięk sza nie ela stycz no ści ca -
łej ar chi tek tu ry sys te mu. 

 
– W ostat nich la tach po wsta ły rów nież 

in ne, co raz bar dziej po pu lar ne sys te my.. 
– Zde cy do wa nie. War to wspo mnieć o Jed no -

li tym Sys te mie An ty pla gia to wym, któ ry jest wy -
ko rzy sty wa ny do spraw dze nia prac in ży nier -
skich, ma gi ster skich, a tak że dok tor skich 
pod ką tem pla gia tu. Jest to na rzę dzie wspie ra ją -
ce pro mo to ra w we ry fi ka cji tych prac. Sys tem 
JSA udo stęp ni li śmy nie od płat nie wszyst kim 
uczel niom w Pol sce. Co waż ne, Jed no li ty Sys -
tem An ty pla gia to wy po rów nu je pra ce do nie mal 
mi liar da do ku men tów. Oprócz Ogól no pol skie -
go Re po zy to rium Pi sem nych Prac Dy plo mo -
wych, w któ rym prze cho wu je my obec nie po -
wy żej 10 TB da nych, ma do stęp do pol skie go 
i an glo ję zycz ne go kor pu su in ter ne tu.  

 
– Jest też sys tem ELA… 
– Tak, ELA to ogól no pol ski sys tem mo ni to ro -

wa nia Eko no micz nych Lo sów Ab sol -
wen tów szkół wyż szych. Umoż li wia do -
stęp do da nych, któ re po zwa la ją 
do wie dzieć się nie co wię cej o tym, co 
dzie je się w ota cza ją cym nas świe cie. 
Dzię ki sys te mo wi mo że my od po wie -
dzieć na pew ne py ta nia, roz wiać wąt pli -
wo ści czy zwe ry fi ko wać sche ma ty my -
śle nia, któ re do ty czą nie tyl ko sa me go 
ryn ku pra cy. ELA po zwa la zwe ry fi ko wać 
m.in. czy to praw da, że stu den ci opusz -
cza ją cy uczel nie ska za ni są na „śmie -
ciów ki” lub czy ist nie je róż ni ca w za rob -
kach ko biet i męż czyzn tuż 
po ukoń cze niu stu diów. Sys tem ELA po zwa la 
uzy skać rów nież in for ma cje do ty czą ce za wo -
do wych ka rier osób ze stop niem dok to ra. To 
jest no wa funk cja, któ rą udo stęp ni li śmy kil ka 
ty go dni te mu.  

 
– Cie szy, że sze ro ko upo wszech nia cie te 

wy ni ki! 
– To jest na sza mi sja – za pew nić otwar ty do -

stęp do na uki. Ta kim kom plek so wym na rzę -
dziem jest plat for ma RAD-on (Ra por ty Ana li zy 
Da ne). W jed nym miej scu są zgro ma dzo ne, 
prze twa rza ne i udo stęp nia ne in for ma cje 
o szkol nic twie wyż szym i na uce w Pol sce. Ich 
treść nie jest za strze żo na pra wa mi au tor ski mi, 
ani in ny mi ogra ni cze nia mi praw ny mi. Plat for ma 
po zwa la bez płat nie po brać i wy ko rzy stać da ne 
w apli ka cjach, ba zach da nych, pro gra mach 
i usłu gach in for ma tycz nych. To kom plek so wy 
pro dukt, z du żą ilo ścią usług i funk cji, przez co 
do stęp do da nych jest prost szy i szyb szy. 

 
– A ja ką te ma ty ką zaj mu je się OPI PIB 

od stro ny na uko wej? 

Dr JA RO SŁAW PRO TA SIE WICZ jest dy -
rek to rem Ośrod ka Prze twa rza nia In for ma cji 
– Pań stwo we go In sty tu tu Ba daw cze go. Pra cę 
dok tor ską obro nił w In sty tu cie Ba dań Sys te mo -
wych PAN. W OPI PIB pra cu je od 2005 ro ku, 
przez wie le lat peł nił funk cję kie row ni ka naj więk -
sze go w In sty tu cie La bo ra to rium In te li gent nych 
Sys te mów In for ma tycz nych. Wśród je go za in te -
re so wań jest sztucz na in te li gen cja, two rze nie 
opro gra mo wa nia, sta ty sty ka, pro gno zo wa nie 
sze re gów cza so wych, text i web mi ning. Obec -
nie zaj mu je się za rzą dza niem pro jek ta mi z wy ko -
rzy sta niem me to dyk zwin nych, pro jek to wa niem 
i roz wi ja niem opro gra mo wa nia, jak rów nież 
ucze niem ma szy no wym, bio in for ma ty ką oraz big 
da ta. Wy kła dow ca w Wyż szej Szko le In for ma ty -
ki i Za rzą dza nia w War sza wie. 

ting and Da ta Sys tem). Plat for ma umoż li wia 
tak że zbie ra nie da nych z ba dań. Uzy ska li śmy 
do fi nan so wa nie na dal szy roz wój tej plat for my 
z pro gra mu INFOSTRATEG, re ali zo wa ne go 
przez Na ro do we Cen trum Ba dań i Roz wo ju 
(NCBR). Dzię ki te mu, eRADS tra fi w rę ce le -
ka rzy i dia gno sty ków jesz cze szyb ciej niż przy -
pusz cza li śmy. 

 
– Z jed nej stro ny re ali zu je cie licz ne 

pro jek ty na po trze by i za mó wie nia 
MEiN, z dru giej – ma cie roz bu do wa -
ny pion ba daw czy. Są to w OPI PIB 
od ręb ne świa ty, czy się prze ni ka ją?  

– Pod sta wo wym za da niem OPI PIB jest 
świad cze nie za awan so wa nych i in no wa -
cyj nych usług IT dla Mi ni ster stwa Edu ka -
cji i Na uki, agend z nim po wią za nych oraz 
po pro stu – użyt kow ni ków. Nie prze szka -
dza to, że by pra cow ni cy, któ rzy re ali zu ją 
na co dzień pro jek ty in for ma tycz ne, mo -
gli roz wi jać się rów nież na uko wo. Ta ki 

jest mój po mysł na bu do wa nie in ter dy scy pli -
nar nych ze spo łów i no wo cze snej ka dry na uko -
wej. OPI PIB jest ide al nym miej scem do szu ka -
nia in no wa cji i wdra ża nia ich w ży cie. 
Po zwa la my łą czyć pra cę z pa sją. A to da je nam 
ogrom ną sa tys fak cję, a mi jesz cze więk szy po -
wód do du my. 

MISJĄ OPI PIB 
JEST ZAPEWNIENIE 

OTWARTEGO  
DOSTĘPU DO NAUKI{ {



ja my swo ją ka drę eks per tów. Ale ja ko in sty tu -
cja na uko wo - ba daw cza chcie li by śmy dać spo -
łe czeń stwu jesz cze wię cej. Stąd ta ki na cisk 
na pre zen to wa nie wy ni ków ba dań w spo sób 
zro zu mia ły, czy tel ny po to, aby udo stęp nio ne 
da ne mo gły być re al nym źró dłem wie dzy pod -
czas po dej mo wa nia de cy zji po li tycz nych czy 
biz ne so wych. My ślę, że nam się to uda je.  

  
– Pod da cie się ewa lu acji? 
– Oczy wi ście. Roz wój OPI PIB za pi sa li śmy 

w „Stra te gii OPI PIB. Per spek ty wicz ne kie run -
ki dzia łal no ści na uko wej, roz wo jo wej i wdro -
że nio wej. La ta 2021-2025 i dal sze”. Ce lem 
pierw sze go eta pu jest w 2022 ro ku uzy ska nie 
w ewa lu acji ka te go rii A w dys cy pli nie „in for ma -
ty ka tech nicz na i te le ko mu ni ka cja” oraz w dys -
cy pli nie „na uki so cjo lo gicz ne”. Osią gnię cie te -
go ce lu po zwo li nam zdo być upraw nie nia 
do pro wa dze nia szko ły dok tor skiej, a tak że 
pod jąć kształ ce nie i na uko wą pro mo cję dok to -
ran tów w dys cy pli nie „in for ma ty ka tech nicz -
na i te le ko mu ni ka cja”, z uwzględ nie niem 
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aspek tów so cjo lo gicz nych. Roz wój kadr jest 
klu czo wy. Szko ła dok tor ska sta nie się po li go -
nem w roz wi ja niu kom pe ten cji ko niecz nych 
do re ali za cji mi sji OPI PIB i w two rze niu za sto -
so wań ukie run ko wa nych na po trze by spo łecz -
ne. Kie run kiem stra te gicz nym jest tak że łą cze -
nie in for ma ty ki z me dy cy ną.  

 
– Cze go, pa na zda niem, naj bar dziej 

ocze ku je śro do wi sko aka de mic kie od OPI 
PIB?  

– Naj waż niej szym wy da rze niem dla aka de -
mic kiej spo łecz no ści jest wspo mnia na już ewa -
lu acja ja ko ści dzia łal no ści na uko wej. To jest na -
sze głów ne za da nie na naj bliż sze mie sią ce 
i na tym się te raz sku pia my. Nasz cel to per fek -
cyj ne ze bra nie da nych i do bra współ pra ca z ca -
łym śro do wi skiem na uko wym i aka de mic kim, 
tak, aby wszyst kie jed nost ki mo gły uzy skać ka -
te go rie, któ re wy ni ka ją z za ra por to wa nych da -
nych. Za in te re so wa nie jest ogrom ne. Wła śnie 
je ste śmy po dwu dnio wej kon fe ren cji on li ne po -
świę co nej te mu te ma to wi z udzia łem po nad ty -
sią ca uczest ni ków. Po stę pu je my zgod nie z pla -
nem. Ze stro ny tech nicz nej nie ma żad nych 
pro ble mów. Dzia ła my też pro ak tyw nie. Na co 
dzień wspie ra my użyt kow ni ków, jak wpro wa -
dzać da ne krok po kro ku, or ga ni zu je my warsz -
ta ty i spo tka nia.  

 
– Do cze ka li ście się roz po czę cia bu do wy 

no wo cze sne go Cen trum Ba dań nad Sztucz -
ną In te li gen cją, po któ rym wie le so bie obie -
cu je cie. 

– Tak przed na mi du że wy zwa nie. Oczy wi -
ście roz wój SI to nie tyl ko no wo cze sny bu dy -
nek i in no wa cyj ne sys te my IT. Po trzeb ni są 
przede wszyst kim wy kwa li fi ko wa ni eks per ci 
i wła śnie oni pra cu ją w OPI PIB. To pa sjo na ci, 
któ rzy nie bo ją się eks pe ry men to wać, in no wa -
to rzy, pa trzą cy przy szło ścio wo. Jak już wspo -
mnia łem, to wła śnie dzię ki nim mo że my się 
roz wi jać i od no sić suk ce sy.  

– Dzię ku ję za roz mo wę.  
Roz ma wia ła LI DIA JA STRZĘB SKA

 
– Sta wia pan na in ter dy scy pli nar ność, re -

ali za cję wie lu ba dań na sty ku in for ma ty ki 
z na uka mi spo łecz ny mi, zwłasz cza so cjo -
lo gii na uki. Czy to klucz do pro wa dze nia 
ba dań? 

– Więk szość osób za trud nio nych w OPI PIB 
to adep ci na uk in for ma tycz nych, co jest oczy -
wi ste, ale za trud nia my rów nież so cjo lo gów, 
psy cho lo gów, praw ni ków, ba da czy zaj mu ją cych 
się in te rak cją czło wiek -tech no lo gia. Dla cze go 
po trze bu je my so cjo lo gii na uki? Wszyst kie da -
ne, któ re gro ma dzi my, wy ma ga ją in ter pre ta cji. 
Sa mi in for ma ty cy te go nie zro bią. Są świet ni 
w two rze niu na rzę dzi, wi zu ali za cji, ale po -
trzeb ni są nam ba da cze, któ rzy po tra fią stwo -
rzyć czy tel ne i przy ja zne dla użyt kow ni ków ra -
por ty. Łą cze nie in for ma ty ki z róż ny mi 
dys cy pli na mi da je świet ne efek ty. Ro dzą się 
wte dy zna ko mi te po my sły, a w kon se kwen cji 
in no wa cyj ne pro jek ty. 

Oczy wi ście roz wi ja my też me to dy in ży nie rii 
opro gra mo wa nia. Na si pra cow ni cy pi szą dok -
to ra ty w tym za kre sie. Bu du je my i sta le roz wi -


